第２６５回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 令和６年１１月２２日（金）１４：００～１５：４５

場 所 文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室

出席者 委 員 岩﨑委員、黒田委員、島谷委員（会長）、西岡委員（会長代理）、吉田委

員

文化庁 今泉審議官、山下文化財鑑査官、三輪文化財第一課長、田中文化財第二課

長、その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、登録有形文化財（建造物）の登録について報告があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

②重要文化財（建造物）の現状変更の許可等について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、重要文化財（建造物）の現状変更の許可等について報告があり、

審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

③史跡名勝天然記念物の指定等について（諮問）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の指定等について説明があり、審議の結果、

第三専門調査会において審議することとした。

④登録記念物の登録について（諮問）

田中文化財第二課長から、登録記念物の登録について説明があり、審議の結果、第三専門調

査会において審議することとした。

⑤史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり、審議

の結果、第三専門調査会において審議することとした。

⑥史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑦史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

別 紙

２－①登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名称 所在地

さっぽろテレビ塔 北海道札幌市

本行寺本堂
北海道釧路市

本行寺旧納骨堂

齋藤家住宅主屋

宮城県角田市 齋藤家住宅祠

齋藤家住宅門及び塀

古川家住宅座敷蔵
福島県会津若松市

古川家住宅穀蔵

旧紫山塾主屋 茨城県土浦市

江原本家清芳山荘（旧木村清四郎邸）

群馬県前橋市

江原本家奥庫（旧朝日町奥庫）

江原本家質庫（旧朝日町質庫）

江原本家大庫（旧朝日町醤油醸造蔵）

下村家住宅主屋

下村家住宅稲荷社

廣池千九郎谷川記念館麗澤館（旧主屋及び旧浴場）

群馬県利根郡みなかみ町
廣池千九郎谷川記念館神壇

廣池千九郎大穴記念館偲ぶの湯（旧洞窟温泉）

廣池千九郎大穴記念館脱衣場

越谷久伊豆神社本殿

埼玉県越谷市 越谷久伊豆神社神楽殿

越谷久伊豆神社手水舎

宮本家住宅主屋 千葉県千葉市

旧明石家住宅石蔵 千葉県銚子市

旧飯田家住宅店舗兼主屋

東京都中央区 旧宮脇ビル（川崎ブランドデザインビルヂング）

銀座大野屋店舗兼主屋

日本聖公会東京教区東京聖十字教会聖堂 東京都世田谷区

ソルフェージスクール 東京都豊島区

旧辻陶房主屋兼作業場
東京都多摩市

旧辻陶房登り窯

舘家住宅主屋

福井県鯖江市
舘家住宅内蔵

舘家住宅外蔵

舘家住宅長屋門

湯浅家住宅主屋

福井県大飯郡高浜町
湯浅家住宅新座敷

湯浅家住宅宝蔵

湯浅家住宅米蔵

萩原家住宅（旧大木家住宅）翁姿庵茶室
山梨県甲府市

萩原家住宅（旧大木家住宅）翁姿庵雪隠

小澤家住宅主屋 山梨県富士吉田市

名称 所在地

旧宮下家住宅（柏屋）米蔵 山梨県富士吉田市

栄橋 長野県南佐久郡佐久穂町

野沢温泉ロッヂ 長野県下高井郡野沢温泉村

宝厳寺弁才天堂 滋賀県長浜市

旧山根家住宅店舗兼主屋 滋賀県米原市

京都市役所本庁舎

京都府京都市

乃木神社本殿

乃木神社拝殿

乃木神社神門及び袖塀

乃木神社記念館

乃木神社宝物館

井口家住宅主屋

井口家住宅表門及び塀

向日庵（旧寿岳家住宅）主屋
京都府向日市

向日庵（旧寿岳家住宅）門及び土留

柳町会議所（旧馬場家住宅主屋） 京都府亀岡市

戎井家住宅主屋
大阪府大阪市

戎井家住宅土蔵

貝塚寺内町まちや館（旧田中家住宅主屋） 大阪府貝塚市

石切劔箭神社本殿

大阪府東大阪市
石切劔箭神社拝殿及び幣殿

石切劔箭神社透塀

石切劔箭神社絵馬殿

萩野家住宅洋館

兵庫県神戸市 萩野家住宅座敷棟

萩野家住宅土蔵

旧野中外科診療棟
兵庫県姫路市

旧野中外科病棟

西宮神社本殿

兵庫県西宮市

西宮神社東翼殿

西宮神社西翼殿

西宮神社拝殿

西宮神社手水舎

西宮神社銅鐘舎（旧燈籠覆屋）

井田家住宅主屋
兵庫県芦屋市

井田家住宅蔵

旧布江田家住宅（はる家ならまち）主屋

奈良県奈良市 旧布江田家住宅（はる家ならまち）蔵

旧布江田家住宅（はる家ならまち）表門及び塀

さくら茶屋（山本家住宅長屋） 奈良県御所市

上田家住宅主屋

奈良県吉野郡吉野町
上田家住宅蔵

上田家住宅表門及び塀

上田家住宅客門及び塀

名称 所在地

上田家住宅石垣 奈良県吉野郡吉野町

金剛峯寺奥殿(旧貴賓館）

和歌山県伊都郡高野町

金剛峯寺別殿（旧客殿）

金剛峯寺応接室（旧貴賓館附属浴室）

金剛峯寺新書院

金剛峯寺真松庵

金剛峯寺阿字観堂

金剛峯寺奥殿渡廊下

金剛峯寺勅使門

金剛峯寺奧殿塀

常喜院本堂（旧最勝院本堂）

常喜院客殿

常喜院拝殿

常喜院山門

旧米子角盤町郵便局舎（ＹＯＲＡＩＹＡ角盤） 鳥取県米子市

生田家住宅主屋 鳥取県西伯郡南部町

旧山陰合同銀行根雨支店店舗 鳥取県日野郡日野町

旧小野産婦人科医院
広島県尾道市

旧小林家住宅主屋

伊原惣十郎家住宅主屋

広島県東広島市

伊原惣十郎家住宅離れ及び茶室

伊原惣十郎家住宅三階蔵

伊原惣十郎家住宅門及び塀

大藤家住宅離座敷

大藤家住宅釜場

大藤家住宅土蔵

山中家住宅土蔵 広島県廿日市市

旧案野酒場店舗兼主屋

山口県山口市
旧案野酒場座敷

旧案野酒場酒造場

旧案野酒場門及び塀

旧小川村役場庁舎 山口県萩市

旧石川家住宅主屋 香川県坂出市

仙波家住宅主屋
愛媛県松山市

仙波家住宅露地門及び塀

旧九州芸術工科大学環境画像棟

福岡県福岡市

旧九州芸術工科大学工業音響棟

旧九州芸術工科大学画像特殊施設棟

旧九州芸術工科大学音響特殊施設棟

旧九州芸術工科大学工作工房

旧大學湯

旧玉乃井旅館 福岡県福津市

旧黒木家住宅店舗兼主屋 宮崎県児湯郡高鍋町

２－②重要文化財（建造物）の現状変更の許可等について（報告・答申）

３件

２－⑥史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

１６５件

２－⑦史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

計画名 指定文化財名 申請者

史跡上田城跡保存活用計画 上田城跡 上田市